
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.479  7Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 081/2023 – SF/CMG, 
DE 21 DE JULHO DE 2023

Suprido: RENATA DE JESUS CANUTO PIMENTEL, MF nº 4220536/6; Prazo 
p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quin-
ze) dias; Valor: R$ 4.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Ser-
viços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Ordenador 
de Despesa: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues – CEL QOPM.

Protocolo: 966029

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 945/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE JULHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Francisco do Pará/
PA; Período: 20 a 21/07/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 
e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 3° SGT BM Francisco Dyame da Conceição, 
57217705/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 966032
EXTRATO DE PORTARIA Nº 946/2023 – DI/CMG, 

DE 21 DE JULHO DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 20 a 24/07/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 
(pousada); Servidores/MF: TEN CEL QOPM Ricardo de Arimatéria de Melo 
Santos, 05808154/3; 1° TEN QOPM Renata de Jesus Canuto Pimentel, 
4220536/6; 1° TEN QOPM Amanda Priscila Nogueira Melo, 57232371/4; 
CB PM Germano Pompeu Almeida Junior, 5898992/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 966034
EXTRATO DE PORTARIA Nº 947/2023 – DI/CMG, 

DE 21 DE JULHO DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 14 a 17/07/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousa-
da); Servidor/MF: 3° SGT BM Luiz Carlos Martins da Silva Junior, 54185004/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Orde-
nador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 966035
EXTRATO DE PORTARIA Nº 948/2023 – DI/CMG, 

DE 21 DE JULHO DE 2023
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 20 a 24/07/2023; 
Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidor/MF: 
Wellison Correa Santos, 5197651/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 966036

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 01/2023- GVG/DAF

A Diretora Geral de Programas Especiais e Ordenadora de Despesa da Vice 
Governadoria do Estado do Pará, considerando o uso de suas atribuições 
conferidas pela PORTARIA Nº 001/2023-GVG de 19 de janeiro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.266 de 24 de janeiro de 2023, nos termos do 
inciso II, do art. 25 c/c inciso VI do art. 13 da Lei nº 8.666/93, ratifica a 
Inexigibilidade de Licitação em face da empresa EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO 
E ENSINO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.855.539/0001-16, 
correspondente a inscrição de 07 (sete) servidores da Vice-Governadoria 
do Estado do Pará, no evento denominado “CONGRESSO DE EXCELÊNCIA 
EM LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS - CONEX”, a se realizar 
no período de 23 a 25/08/2023, em Goiânia/GO, constante no Processo 
nº 2023/723488, no valor total de R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e 
quinhentos reais).
Nos termos do disposto no § 2º-A, do art. 6º, do Decreto Estadual nº 
2.939/2023, com alteração dada pelo Decreto Estadual nº 3.037/2023, 
o processo licitatório se dá com base na Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores
Atenciosamente,
Shirley Santos Araújo
Diretora Geral de Programas Especiais
VICE- GOVERNADORIA DO ESTADO

Protocolo: 966126
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2023-GVG/DAF
A Diretora Geral de Programas Especiais e Ordenadora de Despesa da Vice 
Governadoria do Estado do Pará, considerando o uso de suas atribuições 
conferidas pela PORTARIA Nº 001/2023-GVG de 19 de janeiro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.266 de 24 de janeiro de 2023, no uso de suas 
atribuições legais, fundamentado no inciso II, do art. 25 c/c inciso VI 
do art. 13 da Lei nº 8.666/93 e considerando a Manifestação Jurídica , 
exarada nos autos do Processo nº 2023/723488, resolve reconhecer a 

Inexigibilidade de Licitação para a contratação da empresa EXCELÊNCIA 
EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.855.539/0001-
16, correspondente a inscrição de 07 (sete) servidores desta Vice-
Governadoria do Estado do Pará no evento denominado “CONGRESSO DE 
EXCELÊNCIA EM LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS - CONEX”, a se 
realizar no período de 23 a 25/08/2023, em Goiânia/GO, no valor total de 
R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais), conforme dotação 
orçamentária abaixo:
UO: 32101
Programa de Trabalho: 04.128.1508.8887 – Capacitação de Agentes Públicos
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Valor: R$ 24.500,00
Fonte: 01500000001
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Nos termos do disposto no § 2º-A, do art. 6º, do Decreto Estadual nº 
2.939/2023, com alteração dada pelo Decreto Estadual nº 3.037/2023, 
o processo licitatório se dá com base na Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores
Atenciosamente, 
Shirley Santos Araújo
Diretora Geral de Programas Especiais
VICE - GOVERNADORIA DO ESTADO

Protocolo: 966125

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 054/2023-GVG 21 DE JULHO DE 2023.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
ao servidor abaixo relacionado para cobrir despesas com viagem a serviço 
da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: BARCARENA/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Karina dos Santos Cardoso 57189985 Assessor 660.135.182-20 25/07/2023   ½

             

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 966076

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 456/2023-PGE.G., de 20 de julho de 2023.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Inter-
rupção

Cristhiane Lene Santos de Lima 57194179/2 Nº 258/2023 – PGE.G, de 02.05.2023 10.07.2023

Flávio Bouth Sanches 57214276/1 Nº 322/2023 – PGE.G. de 30.05.2023 13.07.2023

Licia Mara da Silva Oliveira 5775264/2 Nº 322/2023 – PGE.G, de 30.05.2023 18.07.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 965873

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 457/2023-PGE.G., de 20 de julho de 2023.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das Suas 
Atribuições Legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio ao Procurador do Estado, 
Jobson de Oliveira Pereira, identidade funcional nº 5940556/1, no período 
de 01.08 a 30.08.2023, referente a 1ª parcela do triênio 2017/2022 (Lei 
Federal nº 173/2020), devendo responder pelo Cargo de Coordenador da 
Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado e Educação – SEDUC, o Procu-
rador do Estado, Bruno Maia Ferreira, id. Funcional nº 5934247/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 965894


